(<sup>89</sup>) خز *chass* pers. قز *kass* „Sericum netum, grossiusque. Bombycum n. folliculi, a papilionibus perrupti, plusculum coquuntur cum sapone, emollitique et cohaerentes a mulieribus in fila ducuntur fuso. item Pannus ex eo serico contextus. aliis Lana, s. pili animalis marini, Castoris puto, [sed v. Bo ch. Hieroz. I, 489] ex quibus texuntur vestes.“ Golius. Conf. supra not. 72.

(<sup>90</sup>) Puta vulpinae, castoreae, murinae etc. اوبار *pelles* in genere significat. — Hoc autem comma de rebus, quae e Chasariâ exportantur, ita habet apud Ibn-'Haukalem:

وليس يرتفع من بلد الخزر نفسه شيء يحمل الى البعد والقرب  
غير غرى السمك فاما الرقيق والعسل والخز والشمع والاورار  
فجملوية اليهم

*Non devehitur ex ipsâ Chasariâ, sive in remota sive in vicina, nisi ichthyocolla. Mancipia autem, mel, cera (s. candelae), pelles lutrinae aliaeque in eam aliunde importantur. In Vers. Angl. haec ita sonant: They bring from other countries those commodities which Khozr does not produce, such as tapestry or curtains (?خز), honey, candles, and similar articles.*

Addit Ibn-'Haukal:

ولباس الخزر ومن داناهم القراطق والاقبية وليس عندهم

شيء من اللبوس وإنما يحمل اليهم من نواحي جرجان وطبرستان  
واذربيجان والروم وما يصاقبهم من الاعمال

*Vestitus Chasarorum iisque vicinorum populorum constat ex Kurtak et Kaba. Neque vero apud ipsos vestimenti quid conficitur, sed ex Dschorschan, Tabristan, Aserbeidschan, Graecia (Rum) regionibusque confinibus ad eos importatur.*

(<sup>91</sup>) Haec inde a خاقان فانه usq. ad ويقال له (*Chakan est — Praedicator*) desunt in Cod. Oxon.

(<sup>92</sup>) In Arab. est: *Chalifa ejus.*

(<sup>93</sup>) P. يصاقبوناه , O. يصاقبوناه ; unde dedi يصاقبوناه

(<sup>94</sup>) Quod in textu est الاغباء corruptum esse censeo. Numquid الحياء , vel المرمة , vel الحشمة vel المغارة vel simile vocabulum in ejus locum substituendum ?

(<sup>95</sup>) Male Cod. P. فرع

(<sup>96</sup>) De Arab. *serir*, scummo — vide me ad *Ibn-Fozlan — über die Russen älterer Zeit.* not. 50.

(<sup>97</sup>) In P. copula و ante جلس adest, quam delendam censenti mihi suffragatus est Cod. O.

(<sup>98</sup>) ومخلفه ex O. inserui.

(<sup>99</sup>) In hoc Turcicum چاش tschäussok (de quo apparitorum genere ad rerum 'Osmanicarum scriptores) latere, vix est quod dubites.

(<sup>100</sup>) Ipsum Chakanum intellige.

(<sup>101</sup>) Ad verbum: *ut nunquam hominibus sedeat et eum iis colloquatur.* Ceterum pro ويكلمهم scripsi ويكلمهم

(<sup>102</sup>) Ad verbum: *potestati solvendi ligandisque.*

(<sup>103</sup>) Qui antea Ibn-Fozlani fere persequutus erat vestigia, Ibn-Haukal inde ab hujus §. initio mirum quam ab eodem deflectere coepit. Jam accipe, quae de Chakano Regeque Chasarorum tradit:

فاما سياساتهم وامر الملكة فيهم فانه ينتهي الى عظيمهم

المسمى خاقان خزر وهو لجل من ملوك الخزر لان ملك الخزر به يعقد وهو الذى يتيمه ويقعك —

ولا تصاح الخاقانية الا فى اهل بيت معروفين (معروف؟) وليس له من الامر والنهي شيء غير انه يعظم اذا دخل اليه ولا يصل اليه احد الا للحاجة فاذا دخل عليه تمزغ له الداخل فى التراب وسجد وقام من بعد حتى ياذن له بالعود —

ويبلغ من طاعتهم للكهنة ان احدهم ربما وجب قتله ويكون من اكرمهم عليه واكرمهم منزلة لديه ولا يجب (يجب 1.) الملك قتله ظاهرا فيامره ان يقتل نفسه فينصرف الى منزله فيقتل نفسه وقد ذكرت ان الخاقانية فى قوم معروفين ليس فيهم مملكة ولا يسار وربما كان فيهم موسرا (موسر bene Ham.) فاذا انتهت الرياسة الى احدهم عقدوا له ولم ينظروا الى ما عليه حاله ولقد اخبرني من اثنى به انه رأى فى اسواقهم شابا يبيع الخبز وكانوا يقولون ان ملك خاقانهم فليس احد احق بالخاقانية منه الا انه كان مسلما قتل ولا تعقد الخاقانية الا لليهود (لليهود 1.) ولهم سرير فى قبة ذهب لا تضرب الا لخاقان ومضارب خاقان اذا برزوا محتاجين الى رحيل فوق مضارب الملك وميسكه فى البلد ان ارفع من مسكه

*Temp. administrandi summamque rei gerendi cura apud ipsos principum eorum, cui titulus Chakani Chasarorum, mandata*

est. *Hic Regibus Chasærorum major est. Rex enim Chasærorum ab eo instauratur, ejusque ad nutum et voluntatem se totus convertit.* \*) (Quæ jam sequuntur vide adducta infra in not. 119.)

*Dignitas autem Chakani non nisi certae alicui familiae competit. Chakanus autem nec jubendi nec vetandi jure ullo gaudet; quamquam summâ reverentiâ colitur ab iis, qui eum addeunt; non autem ad eum admittitur, nisi qui aliquid requirit (valde) necessariû. Intrinmissus, in terrâ se volutat prosternitque, eum venerans. Postea surgens, stat, donec sedendi nactus fuerit veniam.* \*\*) (Haec excipiuntur ab iis, quæ in not. 117. et 106. adduxi.) —

*Civium erga Regem obedientia tanta est, ut Rex, si eorum aliquem capite plecti oportet, neque tamen, quâ apud ipsum gratiâ et auctoritate florebat, publice interfici vult, eum semet ipsum*

\*) κατά λέξιν: ille facit eum et stare et sedere.

\*\*) Similiter Dimeschky:

وكانت المناقانية فيهم في بيت معروف وكان خاقان هو الذي  
يولي الملك وليس له امر ولا نهى الا انه يعظم ويسجد له  
ولا يصل اليه احد الا الملك ومن في طبقته واذا دخل عليه  
تمرغ في التراب بين يديه وسجد ثم قام قائما حتى ياذن له  
في الكلام والتقريب.

*Dignitas Chakani apud eos non nisi certae alicui familiae compete-  
bat. Chakanus erat, qui Regem constitueret; neque tamen is  
ullo jubendi vetandive jure gaudet, quamquam reverenter eum co-  
lunt eique venerabili se prosternunt. Nemo ad eum admittitur,  
nisi Rex et qui hunc dignitate (fere) aequant. Intrinmissus, coram  
eo in terrâ se volutat prosternitque. Deinde surgens stat, donec  
permissum ei fuerit loqui et propius accedere.*

*interficere jubeat. Quod hic jussus domum properat, ubi mortem sibi ipse consciscit. \*)*

*Jam supra dixi, Chanatum administrandi jus certae alicui familiae competere, licet nec dominio aliquo nec divitiis gaudenti. Quamquam subinde inter eos dives deprehenditur. Ad principatum si quis eorum poscitur, ei imperium tradunt, nullâ habitâ conditionis, quâ tunc quidem utatur, ratione. Narravit mihi quidam, cui non possum non fidem habere, se in foro eorum vidisse juvenem, panes vendentem \*\*), cui soli, mortuo qui tunc esset Chakano, jus in Chanatum succedendi competere, circumstantes mihi confirmabant, quamquam Muhammedanus esset. At enimvero Chakanatus non nisi Judaeis mandatur.*

*Thronus Chakani sub canopeo aureo est, quale ei soli figitur. Chakani etiam tentoria, ubi in itinere sunt, et palatia in variis regni urbibus super tentoria et palatia Regis eminent.*

(104) Post *الدرار* in textu *والتبر* scribitur, quod, nisi forte corruptum ex *القبر* sit, vix locum habere potest.

(105) Vel etiam: ad illum defunctum.

(106) De ejusmodi rita sepeliendi Ibn-Haukal nihil tradidit. Apud eum contra haec leguntur:

إذا مات ودفن لم يراحد بقبره إلا ترجل له وسجد ولا يركب  
بما لم يغب عن قبره

*Mortuus (sc. Chakanus) quum humo conditus est, nemo ejus sepulchrum transit, quin ex equo descendat, eum reverendi gratiâ, coramque eo venerabundus se prosternat; nec fas est, rursus ascendere in equum prius, quam sepulchrum oculis ipsius subtractum sit.*

\*) In eandem sententiam Dimeschky:

وكانت طاعتهم للملوك بحيث إن احدهم اذا وجب عليه  
القتل ينصرف الى منزله ويقتل نفسه

\*\*) Ousel. p. 190: *selling petty articles.*

Idem et Dimeschky tradit:

إذا مات (يعنى خاقان) ودفن فلا يمر أحد بقبره إلا ترجل  
ونزل وسجد ولا يركب حتى يغيب عن القبر

(107) Ex O. inserui أن

(108) الذين يصاقبونه idem valere censeo atque الذين يجاذونه

(109) P. الجوار perperam. Correctionem approbavit O.

(110) Sic scripsi pro الجوار والسرارى codicis P.

(111) Verba واحدة وكل usque ad مضرب desunt in O.

(112) واحد ex emendatione. In P. male واحدة

(113) i. e. qui apud eam cubicularii munere fungatur.

(114) في ex O. inserui.

(115) Ita scripsi pro اوطاما

(116) Sic correxi لوجه P.

(117) Ibn-Haukal hic aliquid variavit:

وإذا هزبهام امر عظيم او حرب اخرج فيه الخاقانى (الخاقان 1).  
فلا يراه احد من الاتراك وغيرهم من يصاقبهم من اصناف  
الكفر الا سجد وانصرف ولم يقابله تعظيما له

*Si quid calamitatis bellive incidit, Chakanus in publicum producitur; tunc a Turcorum Infideliumque iis vicinorum nullo conspicitur, quin, postquam venerabundi sese prostaverint, se avertant; nemo eum ex adverso respicere audet (seu, obviam it, si يقابله legendum; sin vero يقابله, armis eum impugnat) reverentiâ scil. percussus.*

Addo haec eadem ex Dimeschkyo:

إذا حدث لهم خطب عظيم اخرج خاقان فلا يراه احد من

الترك ومن يضاقبهم من أهل الكفر إلا أنصرف ولم يقاتلهم  
معظيما له

(119) Rectus اربعون cum O. scribendum erat.

(120) Haec etiam plane diverso modo narrat Ibn-Haukal:

وإذا أرادوا أن يقيموا ملكا بعد ملاك ملكهم جاء هذا الخاقان  
به فذكره وعظه (ووعظه 1) وعرفه ما عليه وله من حقوق  
الملك واثقاله وما ينوبه (ينوبه f) من الأثم والوزر فيما يتكلفه  
أن قصر فيه أو عمل بغير الواجب منه وإتي غير الصواب  
والمحق في أحكامه — وإذا جاؤوا به ليتعدوه في المملكة  
ويسلموا عليه بها خنقه خاقان بحريرة فاذا قارب أن ينقطع  
نفسه قالوا كم تشتهي مدة الملك فيقول كذا كذا (وكذا 1) فان  
مات دونها والا قتل إذا بلغ تلك السنة

*Mortuo Regi si alius sufficiens est, Chakanus adductum eum, monet et cohortatur, ei demonstrat, et quae ipse debet et quae ipsi debentur, jura atque officia regia, eique ob oculos ponit imperii gerendi onera et quam peccati criminisque incurrat culpam, si in iis, quas in semet suscepturus sit, curis officio suo desit, aut temere quid agat, aut pravum et injustum in sententiis pronuntiandis se exhibeat. — Adductum, ut Regem constituent et salutent, Chakanus funiculo sericeo circa fauces circumdato strangulare coepit, et ubi ejus anima in eo est, ut fere intercipiatur, interrogant, quot annos regno praesesse optet. Ad quod, tot vel tot annos, respondet. Postea si citra hunc terminum fato functus fuerit, bene habet; sin minus, hunc annum ubi attigerit, interficitur.*

Similiter Djimeschky:

وإذا أحبوا أن يولوا ملكا خنقوه فاذا قارب أن يهلك قالوا

له كم تحب ان تقيم في ملكك فيقول كذا وكذا سنة فيكتبوا  
(فيكتبون 1.) ذلك ويشهدوا (ويشهدون 1.) على نطقه فاذا  
بلغ الميعات ولم يمت قتل

*Quem Regem constituere volunt, strangulare incipiunt. Quo postquam eo redactus est, ut parum absit, quin exspiret, quot annos praeesse imperio velit; interrogatus respondet: tot vel tot annos. Id quod litteris consignant datæque fidei testes adhibent. Jam, si terminum constitutum attigerit nondum mortuus, interficitur. — Moneo in vers. Angl. p. 189. mirum hunc ritum non de Rege, sed de ipso Chakano narrari.*

(120) Hoc ex O. restitui pro فيوجههم P.

(121) Sic lectionem P. ومعلمم corrigebam ex conjecturâ, comprobata deinceps ab auctoritate Cod. O.

(122) O. او رها

(123) Cum O. غلمان omisi, quod P. post اصحاب inserit, quamquam ob sequens الغلام potius اصحاب ejiciendum esse putaveris.

(124) O. خر Numquid hic خدمة Arab. latet?

(125) Sic pro pravâ lectione P. البلد scripsit, suffragante O.

(126) O. addit الخزير Quo admisso ملك pro الملك scribendum.